
Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTI DI PRODUTTIVITA' COLLETTIVA
PER  IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA DEI SERVIZI
- AREA TECNICA - UFFICIO SERVIZI MANUTENTIVI - AN=
NO 2018

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 251          DEL 05-12-2018

DETERMINAZIONI TECNICO n.251 del 05-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.251 del 05-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il vigente CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie
Locali;

VISTO, in particolare, quanto previsto relativamente all’utilizzo delle risorse per le politiche
di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;

CONSIDERATO che le risorse di cui al vigente CCNL sono finalizzate a promuovere
effettivi e significativi miglioramenti nei livelli di efficienza e di efficacia degli enti e di
qualità dei servizi istituzionali mediante la realizzazione di piani di attività e di progetti
strumentali e di risultato basati su sistemi di programmazione e di controllo qualitativo dei
risultati;

PRESO ATTO che le risorse anzidette sono utilizzate per erogare compensi diretti ad
incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, attraverso la corresponsione di
compensi correlati al merito o all’impegno;

RITENUTO che per garantire piena funzionalità alle varie articolazioni organizzative
dell’amministrazione comunale risulta opportuno l’effettivo coinvolgimento dei vari operatori
ed in particolare la responsabilizzazione dei soggetti preposti alle varie articolazioni, al fine
del raggiungimento degli obiettivi dell’ente;

RILEVATO, altresì, che con determinazione n. 55 del 20/11/2018 la Responsabile dell’area
economico-finanziaria ha provveduto alla quantificazione del fondo di cui agli artt. 31 e 32
CCNL 22/01/2004 ai fini della contrattazione decentrata anno 2018;

CHE con deliberazione G.C. n. 90 del 20/11/2018 l’organo esecutivo ha dettato criteri per la
costituzione del fondo parte variabile per le risorse decentrate;

CONSIDERATO che con atto deliberativo n. 91 del 20/11/2018, esecutivo ai sensi di legge,
la Giunta Comunale ha autorizzato la parte pubblica alla sottoscrizione dell’accordo sindacale
come da verbale del 27/11/2018 e che in data 10/12/2018 si è proceduto alla sottoscrizione
definitiva dell’accordo relativo ai criteri per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno
2018, in quanto rispondente alle direttive ed agli obiettivi dell’organo esecutivo;

EVIDENZIATO, in particolare, che nel verbale sindacale del 27/11/2018 è stato
espressamente disposto:
“Le parti condividono l’esigenza di un allineamento tra i periodi contrattuali previsti in sede
di contrattazione nazionale e i periodi contrattuali della contrattazione integrativa. A tal fine,
tenuto conto che l’ultimo contratto triennale sottoscritto in data 22/10/2013 ha riguardato il
periodo 2013/2015 e fino al 2017 per assenza del nuovo CCDI, convengono sulla durata
annuale del CCI 2018 dandosi atto che, in tal modo, il prossimo CCI, relativo al periodo
2019/2021, potrà realizzare il pieno allineamento con la contrattazione nazionale”;

RILEVATO che nell’accordo sindacale tra la delegazione trattante di parte pubblica e le
OO.SS, è stata riservata una quota complessiva di € 8.393,05 per:
“(…) compensare progetti specifici finalizzati all’incentivazione della produttività ed al



DETERMINAZIONI TECNICO n.251 del 05-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

miglioramento dei servizi che i vari responsabili di area, al fine di garantire la funzionalità
dei servizi stessi, migliorandone i livelli di efficienza ed efficacia, hanno predisposto in corso
d’anno, secondo le rispettive competenze e le cui schede sono depositate agli atti del
Comune, da attribuirsi nel rispetto ed in conformità ai  criteri meritocratici al personale del
servizio dell’ufficio tecnico manutentivo, ufficio polizia municipale e ufficio servizi
demografici con una ripartizione rispettiva del 74%, del 16% e del 10% delle risorse
complessive.
Si raccomanda che la liquidazione dei relativi compensi sia effettuata sulla base dell’apporto
quali-quantitativo di ciascun addetto, sulla base della professionalità dagli stessi espressa e
previa attestazione del conseguimento degli obiettivi comunque nel rispetto della metodologia
stabilita nel sistema permanente di valutazione delle perfomance dei dipendenti”.

CONSIDERATO che il responsabile del servizio, per il fine di cui sopra, ha predisposto n. 2
progetti di produttività collettiva, in atti, finalizzati all’incentivazione della produttività ed al
miglioramento dei servizi, per garantire la funzionalità dei servizi stessi, migliorandone i
livelli di efficienza e di efficacia e, precisamente:

Progetto sistemazione strade comunali esterne ai centri abitati con interventi dia)
manutenzione straordinaria da effettuarsi attraverso i nuovi mezzi acquistati nel corso
dell’anno 2017;
Progetto di riqualificazione straordinaria aree e spazi pubblici comunali e relativeb)
attrezzature ed impianti;

CHE per lo stesso si possa ipotizzare, nelle more della delibera di autorizzazione alla
sottoscrizione definitiva dell’accordo lo stanziamento complessivo presunto di €. 6.210,85

VISTO che al cap. 77/6 bilancio 2018 sono disponibili le somme relative a progetti finalizzati
ai sensi dell’art. 17 del citato CCNL nonché quanto destinato ai sensi dell'art. 17 lett. e;

DETERMINA

-che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare, per le finalità esposte in premessa, i seguenti progetti di produttività collettiva
predisposti dal responsabile del servizio interessato, concordati con la RSU e condivisi dai
lavoratori interessati, in atti, finalizzati alla incentivazione della produttività ed al
miglioramento dei servizi, attraverso la corresponsione di compensi commisurata all’apporto
quali-quantitativo di ciascun addetto, sulla base della professionalità dagli stessi espressa e
previa attestazione del conseguimento degli obiettivi, comunque nel rispetto della
metodologia stabilita nel sistema permanente di valutazione delle performance dei dipendenti:

Progetto sistemazione strade comunali esterne ai centri abitati con interventi dia)
manutenzione straordinaria da effettuarsi attraverso i nuovi mezzi acquistati nel corso
dell’anno 2017;
Progetto di riqualificazione straordinaria aree e spazi pubblici comunali e relativeb)
attrezzature ed impianti;

-di stabilire che gli stessi saranno inseriti nel novero dei progetti di produttività di cui all'art.
17 vigente CCNL da predisporre al momento della definizione del fondo di produttività 2018,
procedendo, in quella sede, a destinare la somma complessiva presunta di €. 6.210,85;



DETERMINAZIONI TECNICO n.251 del 05-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

di stabilire, infine, che l'avvenuta esecuzione dei progetti stessi dovrà essere certificata dal
responsabile ufficio tecnico comunale ed il pagamento delle spettanze è subordinato alla
effettiva realizzazione attestata dal funzionario proponente;

-di attribuire al personale esterno dell’area tecnica le somme indicate nel progetto, in atti, pari
complessivamente a presunti €. 6.210,85, da intendersi così da impegnarsi al cap. 77/6 del
bilancio corrente esercizio finanziario;

-di provvedere con apposito successivo atto, al termine del progetto stesso, e successivamente
alla sottoscrizione dell’accordo decentrato relativo al fondo 2015 alla liquidazione delle
rispettive quote spettanti ai dipendenti interessati.

IL RESPONSABILE U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.251 del 05-12-2018 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-02-2020 al
18-02-2020 con numero 198

Castignano, li 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


